1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2023

COMUNICADO Nº 07

ANULAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DE REDAÇÃO E A REAPLICAÇÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação vigente, TORNA PÚBLICO QUE FICA ANULADA a aplicação das Provas Objetiva e de

Redação, realizadas em 09 de julho de 2023, EM VIRTUDE DE DENÚNCIA RECEBIDA PELA CORREGEDORIA DA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA, NA QUAL RELATOU-SE TENTATIVA DE FRAUDE POR

PARTE DE CANDIDATO(S), NA REALIZAÇÃO DA RESPECTIVA ETAPA.

ADEMAIS, informa que os fatos relatados na denúncia estão sob investigação pelo Ministério Público do Estado de

São Paulo (procedimento tramitando sob sigilo) e pela Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Santana de Parnaíba.

SERÃO CONVOCADOS, os candidatos inscritos no Cargo de Guarda Civil Municipal – 3ª Classe, para prestarem a

reaplicação das Provas Objetiva e de Redação, a serem realizadas no dia 01 de outubro de 2023, de acordo com as

informações divulgadas no Edital de Convocação a ser publicado em 22 de setembro de 2023.

TORNA SEM EFEITO, o gabarito provisório divulgado em 10 de julho de 2023, bem como os recursos interpostos com relação

ao evento.

Por fim, informa que o Edital de Abertura nº 03/2023 será retificado, bem como constará as medidas a serem adotas, visando

evitar qualquer tentativa de fraude por parte dos candidatos inscritos.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

Santana de Parnaíba/SP, 01 de setembro de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

R E A L I Z A Ç Ã O :